PLAVTVS. Maior pars populi aridi rephant fame.

Idem. Neque nostrum quisquam sensimus quum peperit.

AVL. GELL. Sunt alia quædam nomina quasi peculiarium ven-
torum quæ incolæ in suis quisque regionibus fecerunt. *Idem.* In
vestibulo ædium Palatinarum omnis ferè ordinu multitudine op-
perientes salutationem Cesaris constiterant. *Idem.* Pleraque veter-
um ætas & hominem equo insidentem, & equum qui infidetur,
equitem dixerunt. *Idem.* Multitudo imperitorum prauè & per-
petræ nefastos appellant. *Idem.* Quod quicque familie pecunias
habebant, in medium dabant. *Idem.* Ad Senatum postridie matri-
familias caterua lacrymantes atque obsecrantes orant. **V**AL. MA-
XIMVS. de matronis Romanis. Quum viros suos clandestinis insidiis
veneno perimerent, vniuers ancillæ indicio proractæ, pars capitali
iudicio damnata, centum septuaginta numerum compleuerunt.
C. M E M M I V S. Pars triumphos suos ostentantes periinde quasi ea
honori non præde habeant. **S**ALL. Vterque graues inimicitias cū
illo exercebant. *Idem.* Sæpe ego quum admoneo, reputans quibus
quicque rebus clarissimi viri magnitudinem inuenient, quæ res
populos nationesque magnis autoribus auxissent, ac deinde quibus
causis amplissima regna & imperia corruissent, eadem semper
bona atque mala reperiebam: omnesque victores diuitias con-
tempnisse, & viatos cupuisse. *Idem.* Magna pars vulnerati aut occisi
sunt. *Idem.* Magna pars confecti vulneribus abeunt. *Idem.* Pars capti,
pars in cruce acti, pars bestiis obiecti sunt. **M**. VARRO. Discubbi-
mus multitudo, minus mature eonam committimus.

Ibi committere, pro incipere, dictum est.

M. CATO. Omnis Græcia gloriam atque gratiam præcipuum
claritudinis inlytissimæ decorauere monumentis, signis, statuis,
elogiis, historiis, aliisq; rebus gratissimum id eius factu habuere.

Eadem ferè dicendi figura Tarentanum illud est.

Aperite aliquis actuum ofium.

Quin adiungi possit adiectum aut verbum numeri singularis, non
negamus.

PLINIVS. Maior quoque pars hominum terrenis vititur vasis.
Samia etiamnum in esculentis laudantur.

*Quod patronymica nomina à Poëtis saepe, raro ab Oratoribus
vsurpentur. Cap. XLV.*

Quoniam nominum quibus propriæ appellantur homines, multi, in-
finitus numerus est, ne ea infinitas perturbaret omnia, factum est
ut cognominibus, ut apud nos, aut etiam prænomibus, ut apud populu
Rom. aut cuiusquis esset filius dicendo, ut apud Gracos discriberet, ali-
quod poneretur. Sed Graci poëta nomina patronymica fecerunt, quibus
appellati homines, quorum filii essent simul dicterentur. Quæ patronymica
Latinis poëtis ita usitata sunt, ut ex eorum crebra usurpatione carminis
suo acquirant elegantiam. Oratoribus vero Historicisque eorum usus
rarus admodum est. Et tamen ab his usurpari prorsus ne putas à me
negari, exempla pauca (pauca enim sunt) scribo.

QUINTILIANVS. Mihi totum de Tyndaridis fabulosum vide-
tur. **M**. VARRO. Quærit ibidem ab Annibale, cur biberit medica-
mentum. Quia Romanis, inquit, me Prusiales tradere volebat. **M**.
CICERO 1. **Tusc.** 28. Eadem famæ celebritate Tydarida fratres. *Id.*
Reliquum à suis Tyndaridis, quos & quæ laudasset, peteret, si ei vi-
deretur.

*De librorum deque disciplinarum nominibus adiectiis,
in voce similibus contra vulgi sententiam.*

Cap. XLVI.

A Progymnastis nostris græmatica hec id est aliena non sunt, quo-
niam oratoria quoque esse putamus. Quum nomen discipline aut
libri simile adiectiu species deriuata est, loquentium vulgus in genere
feminino numeri singularis usurpare solent: ut, grammaticam, logi-
ca, physicam, rhetorican, aliaque hoc genus mille tam pro nomine libri,
quam pro discipline dicunt. His qui paulo humaniores sunt aliquando ali-
ter usum est. Librorum enim nomina dicunt numeri esse pluralis tam
ac generis neutri: nomina vero disciplinarum generis feminini ac nu-
meri singularis: ut, rhetorican disciplinam, rhetorica librum di-
cunt. Huiusmodi autem nomina sive librorum sint, sive disciplinarum,
numeri esse pluralis sensimus. ut, Rhetoricorum doctus est. Musicis
multum expertus est. **M**. Ciceronis Rhetorica publicè enarraui.

TERENTIUS. Fit periculum in literis, fit in palestra, in musicis (qua
liberum scire aquum est) adolescentem solerter dabo.

AVL. GELL. Verba subscripti Appionis erudit viri ex Aegyptia-
corum libro quinto. *Idem.* Ne Virgilij quidem poterit autoritate
vt: qui in Georgicis ita scriptis. *Idem.* Itiustmodi, inquit, hominem
quum viderat studia quoque & disciplinas philosophia contrare-
ctare, & physica adire, & meditari dialectica, multaque hoc genus
theoremata suspicari sciscitarique. **M**. CICERO 5. **Tusc.** 6. Musicorum
vero peritius sumus: nisi plane in physicis plumbei sumus. *ibid.*
57. Gradatim respondens, eò perueniat, quasi Geometrica didicis-
set. 1. **Off.** 19. In Astrologia C. Sulpitium audiuius, in Geometria
Sex. Pompeium ipsi cognouimus, multos in dialecticis, plures in
iure ciuili. *Idem.* Nam quid faciet in Geometria, qui non didicerit?
quid in musicis? aut taceat oportet: aut ne sanus quidem iudice-
tur. 1. **de Or.** 187. Omnia ferè quæ sunt conclusa nunc artibus, di-
spersa & dissipata quodam fuerunt: ut in musicis & numeri & vo-
ces & modi: in Geometria lineamenta, formæ, interualla, magni-
tudines: in Astrologia, coeli conuersio, ortus, obitus, motusque si-
derum: in Grammaticis Poëtarum pertractatio, historiarum co-
gnitio, verborum interpretatio, pronunciandi quidam sonus. *Idem.*
Physica ista ipsa, quæ paulo ante & Mathematica & ceterarum
artium propria posuisti, scientia sunt eorum qui illa profitentur.
de Oratore perfecto. 1. 19. Ne Physicorum quidem esse ignarum volo.
Gracos quoque hoc dicendi genere usos inuenio.

ARRIANVS. οὐτος ἐλαύνως λέγει εἰ τοῖς ἀργυρίαισι. id est,
Sic Hellanicus dicit in Aegyptiacis.

*Ea causa est, cur atate hac doctiores hac Biblia numero multitudinis
dicant.*

*Sed pro discipline nomine in numero singulari dici ne prosus nege-
mus, verba illa Quintilianus ascribimus.*

Timaginiæ autor est, inquit, omnium in literis studiorum anti-
quissimam Musicen exitisse. *Id.* Lycurgus durissimarum Laçedæ-
moniis legum autor Musices disciplinam probauit.

*Quoniam verò librorum aut disciplinarum nomina alia sunt, quo in
numero, quoque in genere ponenda sint, is etiam qui non attendat vix
ignorare queat.*

*In allegandis autorum sententijs post primum alterumue vo-
cabulum inquit, aut ait, ponendum esse. Cap. XLVII.*

HOratianum præceptum est à quo persæpe descendere cogimur. Quic-
quid præcipes, inquit, esto breuis. Tam multa enim usu vulgi
quotidianio inculcata sunt, atque inueterata, ut præceptionis breuitate
exemplorumque paucitate reueli funditus extirparique non queant.
Eiusmodi illud est. Autores alicuius sententiam semi doctum vulgus al-
legans, ei præponere solet dicens, vel dicit. Qui verò concinniore lingua
utuntur y post primum aut secundum aut tertium verbum (raro enim
ultra sit inquit sapientia, raro ait dicere solent. Ut, Amicitiam homini-
bus nihil minus quam solem necessariam esse Lælius apud Cice-
ronem testis est. Solem, inquit, è mundo tollere mihi videntur ij
qui amicitiam è medio tollunt. Diogenes interroganti quota ho-
ra præandum esset. Si diues, inquit, est, quum vult, si pauper, qui
potest. Anaxagoras dicenti cuidam, Atheniensibus priuatis es.
Non ego illis, inquit, sed me illi priuati sunt.

SYETONIUS de Nerone. Quum de supplicio cuiusdam capite dâ-
nati, ut ex more subscriberet admoneretur. Quam vellem, inquit,
nescire literas. **Q**UINTILIANVS. Longus Sulpitius quum foedissi-
mus esset, eum contra quem iudicio liberali aderat, ne faciem
quidem habere liberi hominis dixit. Cui respondens Domitius
Afer. Tu, inquit, ex animi sentia Longe: Qui malam faciem haberet,
liber non est. *Idem.* Sic Atreus apud Varum: Iam fero, inquit, infan-
diffima. Iam facere cogor. **A**VL. GELL. Remittere, inquit, Mufo-
nius, animum, quasi amittere est. *Idem.* Caius, inquit, Cæsar consul,
M. Catonem sententiam rogauit. *Idem.* In coniuvio autem frequē-
ti loqui solum vnum, neque honestum est, inquit, neque commo-
dum. **V**AL. MAXI. Dionysius ridens amicis, Videbisne, ait, quæm bo-
na nauigatio ab ipsis diis immortalibus sacrilegis tribuarur? **M**.
CATO. Fures, inquit, priuatorum furorum in neruo atque in cō-
pedibus atatem agunt: fures publici in auro atque in purpura.
M. CICERO 9. **Fa.** 26. Aristippus quidem ille Socratus non er-
buit, quum esset obiectum habere cum Laida: Habeo, inquit, non
habeo à Laide. 2. **Off.** 7. **Tinam**, inquit, C. Pontius Samnis, ad illa
tempora fortuna me seruasset, & tunc essem natus, quando Ro-
mani dona accipere cœpissent. Non essem passus diutius eos im-
perare. *ibid.* 88. **de Catone.** Quum quereretur, quid maximè in re
familiari expedire: respondit bene pascere. Quid secundum: satis
bene pascere. Quid tertium: bene vestire. Quid quartum: bene
arare. Et quum ille quæsierat, dixisset: quid fenerari? Tum Cato:
Quid hominem, inquit, occidere: de perfecto Oratore, 36. Ennio de-
lector, quispam ait, quod non desedit à communis more verborū.
Pacuvio, inquit, alius. Omnes apud hunc ornati elaboratiq; sunt
versus. 2. **de Or.** 286. C. Lælius, quando ei quidam malo genere na-
tus diceret, indignum esse suis majoribus: at hercule, inquit,
tu tuis dignus. 4. **Tusc.** 52. Quomodo igitur Chrysippus fortitude
D 4

est, inquit, scientia preferendarum rerum, vel affectio animi in patiendo ac preferendo, summa legi parés sine timore? s. 118. Theodorus Lysimachus mortem minitanti: Magnum verò, inquit, effeciisti: si cantaridis vim consecutus es. *ibid.* 103. Multam, inquit, operam, amici frustra consumpsi. *ibid.* 105. Est apud Heraclitum physicum de principe Ephesiorum Hermodoro. Vniuersos ait Ephesios morte multando: quod cum ciuitate expellerent Hermodorum ita locuti sunt: Nemo de nobis vnuus excellat; sed si quis extiterit, alio in loco & apud alios sit. *ibid.* 40. Mihi illud Laconis dictum in hos cadere videtur; qui glorianti cuiusdam mercatori quod multas naues in omnem oram maritimam dimisi: Non sanè optabilis ista quidem est, inquit, rudentibus apta fortuna.

Est quando verbum inquit ponatur, in fine orationis.

M. CICERO 5. *Tusc.* 90. Socrates in pompa quam magna vis auri argenteique ferretur: Quām multa non desidero, inquit.

Vbi sub ipsum finem ponatur, rarum est, quale illud est apud eundem M. Ciceronem 3. Offic. 8.4. Multi iniqui atque infideles regno, paucis boni sunt inquit Accius.

Si verò de te loqueris, inquam, non innūstare dicas.

AVL. GELLIVS. Ego inquam, longè iam diu in eo ipso querendo fui. *Idem.* Tum ego hęc dixi, Cordi, inquam, mihi fuit prius quām ad te irem querere, explorare quoniam modo veteres nostri particula ita qua de agitur, vñi sint.

In citandis autoribus quando locus dicendus sit,

& quando non. Cap. XLVIII.

ET Cicero & scriptores alij prop̄ omnes plagiū ne postularentur: atq; Ut scientia ubiōne viderentur, ut q; eorum dicta maiorem sibi fidem acquirerent, à citandis autoribus non abstinēre. Tantū enim abest, vt plagiarios putem eos qui autorem citent vnde exscriperint, ut cum doctissimo Plinio eos ingeniu facere putem. Per quos enim prosectori satentes, animi gratitudinem ostendunt: alienumq; non suum esse ostendunt. *Idem* quoque authores se excusisse comprobant, quo sit, ut doctiores esse credantur. Quod enim ab alijs adiutum ingenium est, multò sit fæcundius necesse est. Rei cuius opinio facit ut quod ita scriptum sit, puteatur esse verius. Sed quoniam ratione eadem nō omnes citant: quid attendamus esse varietatis, nobis dicendum est. Quum scribimus aut dicimus, alios ut erudiamus doceamusque, non auror tantum sed locus ubi is autor dicat nō inepit̄ aduocatur, licet autoris nōmē tātum aduocari posit. Quum verò aliud quid facimus, omisso loco autem tantum nominamus. In epistolis inque orationibus hoc genere, in libris preceptionem vel disputationū illo utrum frequentius. M. CICERO in *Tusculanis* disputationibus aliquantum sape. Quintilianus in institutionibus oratoriis sepius. Aulus Gellius in *Atticis noctibus* locum nominat sepiissimē. Sed quā Gallicana exempla adeò multa sunt, ut sine eo ullum vix tractatum inuenias, idē eius exempla ascribere nobis consilium non est.

QUINTILIANVS. Lumina non inter umbram, quemadmodum Cicero dicit, sed planē in tenebris clariora sunt. *Idem.* In Bruto M. Tullius tot millibus versuum de Romanis tantum oratoribus loquatur: & tamen de omnibus artatis suæ quibuscum viuebat, exceptis Caesare atque Marcello, silentium egerit. *Idem.* Vñs Horatii consilio, qui in arte Poëtica suadet, ne præcipitetur editio, nonumque prematur in annum. *Idem.* Socrates apud Platonem in Phaedo palam non in iudicis modo & concionibus, sed in rebus etiam priuatis ac domesticis rhetorice esse demonstrat. SALLUSTIVS. Res docuit id verum esse quod in carminibus Appius ait: Fabrum esse quenq; fortunae sue. M. CICERO 5. *Tusc.* 5. Animus ager, vt ait Ennius, semper errat, neq; pati, neque perpeti potest; eupere nunquam definit. 2. *Off.* 30. De amicitia alio libro dictum est, qui inscribitur Lælius. *Idem.* De hoc genere toto in his libris quos de Repub. scripsi, diligenter est disputatum. 9. *Fa.* 22. Piso ille frugi in annalibus suis queritur adolescentes peni deditos esse. 3. *Tus.* 6.3. In animi doloribus alij solitudines captant, vt ait Homerus de Bellerophonte.

*Qui miser in campis mærep; errabat aleis
Ipse suum cor edens, hominum vestigia vitans.*

Aleis, id est, erraticis.

1. *Off.* 63. Præclarum igitur Platonis illud non solum, inquit scientia quæ est remota à iustitia, calliditas potius quām sapientia est appellanda. *Idem.* Nunc hic dies aliam vitam defert, alios mores postulat, vt ait Terentius. 3. 108. Scitè enim Euripides, Iuraui Lingua; mentem iniuriam gerit. 2. 4.1. Mihi quidem nō apud Macedos solum, vt ait Herodotus, sed etiam apud maiores nostros fruenda iustitia causa videntur olim bene morati reges constituti. 3. 40. Propter aquabilem prædæ portionem Bargulus Illyricus latro, de quo est apud Theopompum, magnas opes habuit. 2. *de Or.* 222. Dicere autem Ennium flammam à sapiente facilius ore inardenti opprimi, quām bona dicta teneat. 4. *Tusc.* 3. Grauissimus autor in originibus dixit Cato morem apud maiores hunc epulorum fuisse, vt deinceps qui accubarent, canerent ad tibiam clarorum virorum laudes atque virtutes. 5. 100. Est præclara epistola Platonis ad Dionis propinquos.

Libri nomen se dicitur quo sit aut libro, aut capite, ne dicatur nisi docendo instituendoque.

In citandis autoribus obseruandum quid sit.

Cap. XLIX.

NE Momo quidem de quo apud Lucianum est, præceptio hac, opinor, displiceat. Quum quis auctor personam aliquam in opere suo loquenter inducit: si quid quod persona illa dicat, citare vis, personam auctore memorato cites, quod citandi genus vñstratus est. Quod idem obseruandum est quum historia fabulæ tibi alleganda est. vt, Lælius ille Ciceronianus amicitiam, cateris humanis rebus anteponen- dam censem, citatum puta melius quām si dicatur: Amicitiam ca- teris humanis rebus anteponendam censem Cicero. In hoste do- lum Chorebus apud Virgilium requiri negat. Phauorinus ille Gellianus adolecentem prisca nimis loquentem obiurgat. *P. O.* *PERT.* *Thais* *preiosa Menandri.*

PLINIVS. junior. Loquenti tibi illa Homerici sensi mella pro- fluere, & quæ scribis cōmune apes floribus & innectere videntur.

QVINTILIANVS. Sit præceptor tam eloquentia quām moribus præstantissimus, qui ad Phœnicis Homerici exemplum dicere & facere doceat. AVL. GELLIVS. Ennianum Neoptolemum probabamus: qui profecto ait, Philosophandum est paucis: nam omnino haud placet. M. CICERO 2. *Tus.* 1. Idem Neoptolemus quidem apud Ennium philosophari fibi ait necesse esse, sed paucis, nam omnino haud placere. 3. *de Or.* 155. Miror cur philosophiæ sicut Zethus ille Pacuvianus prope bellum indixeris. 2. 156. Minime, inquit, Antonius: ac sic decreui philosophari potius, vt Neoptolemus apud Ennium paucis: nam omnino haud placet. 1. *Off.* 30. Terentianus ille Chremes humani nihil à se alienum putat. 3. *Tusc.* 71. Quum Oileus ille apud Sophoclem Telamonem ante de Aiakis morte consolatus esset: is quum audiuisset de suo filio fractus est. *ibid.* 63. Sunt alij quos in luctu cum ipsa solitudine loqui sāpe delectat: vt illa apud Ennium nutrix. Cupido cepit miseram nunc me prolo- qui cœlo atque terræ. *ibid.* 62. Hinc ille Agamemnon Homerius & idem Aetius scindens dolore itentidem intonsam comam, in quo facetus illud Bionis, perinde stultissimum regem in lucta capillum sibi euellere, quasi caluitio mēror leuaretur. 15. *Fam.* 6. Lætus sum laudari me, inquit Hector, opinor, apud Nauium abste pater laudati viro. 5. 12. Placet enim Hector ille mihi Nauianus, qui non tantum laudari se gaudebat, sed addit etiam à laudato viro. 7. 3. Si quando aliquid dignum nostro nomine emisimus, in gemiscamus quod hæc pennigerio non armiger in corpore tela exerceantur: vt ait Philoctetes apud Aetium abiecta gloria. 5. 12. A qua te affici non magis poruile demonstras, quām Herculem Xenophontium illum à voluptate.

Si quem autorem ab autore alio citatum citare vis, nec citatum autorem legeris, is à quo citatus est tibi memorandus est. Id quod Ciceroniano illo exemplo doceri possis. 1. *Off.* 118. Herculem Prodigus dixit, vt est apud Xenophontem, ex ille in solitudinem. *Id enim in Xenophonte ex Prodigio citari tantum Cicero legerat.*

Plenum genitiu elegantiū quām ablative adiungi. Caput L.

PLENA profecto elegantiarum sunt illa veterū memoria, in quies no- men plenum cum genitiu sapientis multò quām cū ablative conun- cūtum inuenire est. Quamvis dixisse vices sapientis plenum vino non vi- ni, *Quintil.* dicat. Plenus vini, plenus eruditio, plenus perfidie.

VIRGILIVS. *Qua regio in terris nostris non plena laboris?*

OVID. *Res est solliciti plena timoris amor.*

Idem. *Omnia solliciti plena timoris erant.*

TERENTI. *Hac lege tibi meam astringo fidem: quæ vera audiui, taceo & contineo optimè. Si falsum aut vanum aut fictum est, conti- nuo palam est. Plenus rimarum sum: hac atque illac perfuso.*

Idem. *Præceptorum istorum ille plenus est.*

AVLVIS GELLIVS. Epigramma Nauij, plenum superbie Campanæ. Q. CICERO. Fraudis atque insidiarum & perfidie plena sunt omnia. M. CICERO. Plena vita exēplorum est. *Idem.* Plena errorum sunt omnia. *Idem.* Quibus etiam alabaster plenus vnguenti putere videatur. *Idem.* Stultorum plena sunt omnia. 1. *de Orat.* 2. Nam qui locus quietis & tranquillitatis plenissimus videbatur, in eo maximè molestiarum, & turbulentissimæ tempesta- tes extiterunt. *Vide, PLENVIS.*

Verba item ab antiquo exoletoque verbo quod pleo est, facta, à quo plenum factum putamus, cum genitiu coniungi elegantius nobis per- suasum est.

VIRGILIVS. *Implentur veteris Bacchi pinguisque ferine.*

PLAVTUS. *Erroris ambo ego illos & dementia complebo.*

Verba significantia accusare, damnare, absoluere, geni- tiuum regunt quām ablative elegantius.

Caput L.I.

AFFECTIONIS postulandus non est is qui relatio vulgarium sermonis eruditiores imitatur. Eum autem partim imitaberis, si verbis ac- cusacionem, damnationem, absolutionem significantibus genitiuum non ablative adiunxeris: ut, Accuso te furti, damnatus est capit: quod

*quod vulgo dicunt, condemnatus est ad mortem, absolutus est homicidij. De homicidio malum, quām pro homicidio cū vulgo dicas. Nec puer generale nomen in ablativo intelligi. PLAVT. Neque me perpetui probri falso insinuatam. TERENT. Si herum insinulatus auaritus, maledicendus. SVETON. Arctinum Clementem consularem virū è familiaribus & emissariis suis capitis condemnatur. Idem. Affectus & clientibus sicut scutario cuidam, euocato quondam suo, qui postulabatur iniuriarum. Idem. Penè disceptus à populo & Senatu, capitis damnatus est. PLINIUS iunior. Inaudita iniqua damnavit incerti. AVL. GELL. Idque Brutum solitum dicere, furti damnatum esse qui iumentum aliorum duxerat, quām quo vtendum accepit. Idem. Ne id quidem Sabinus dubitare se ait, quin dominus furti sit condemnandus, qui seruo suo ut furtum faceret imperavit. MASSYR. *Sabinus*. Qui alienum tacens lucri faciendo causa fuitulit, furti obstringitur, siue lexit cuius sit, siue nescit. Q. MVR. VS. *Scaula*. Quod cui seruandum datum est, si id vtus est, siue quod vtendum accepit, ad aliam rem atque accepserat vtus est, furti se obligauit. M. CICERO. Quum de auaritia, quum de intemperantia, quum de maximis vitiis loquitur, ea tanquam capitis accusat. 1. ad Her. 18. Teucer interuenit, vbi occisum fratrem, & inimicum fratribus cum gladio cruentato videt, capitis accessit. 1. Cat. 4. Me ipsum inertiæ sequitæque condemnō. 14. FA. 14. Sceleris condemnat generum suum. Hoc exemplo docetur error eorum qui in hoc dicendi genere generale nomen in ablativo intelligi nescio qua opinione sibi persuaserunt. Condemnare voti, pro eo quod liberare est, idem dictum est.*

TITINIVS. Fortasse votum fuisse quo die liber foret: nūc eius voti condemnatus est: immolauit hostiam. TVRPILIVS. Amplius illam apparere condecet, quandoquidem condemnata est.

Verba pugnare, certare, litigare, aliaque hoc genus, quos casus regant elegantius. Cap. LII.

M^{ECUM} de hac re non contendit ij qui Oratorum dicēti genera inspiciunt propiis. Verba qua controversiam quandam aut odiū gerere significant, cuiusmodi sunt litigare, pugnare, bellare, certare, congregari, concurrere, contendere, configere, aliaque generis eiūdē, cum dativo apud poētas nonnūquām inueniuntur coniuncta: sed sāpiū multo, & apud Oratores fere semper ablativo, proposita particula cū, adiuncta inuenias: ut, Cum amico litigare nolim. Mecum vis contendere: Cum hoste pugnatum est.

ENNIVS. Annuit ēse necum decernere ferro.

PROPERTIVS. Et Maotica nix minio si certet Iberg.

VIRGILIVS. Audetque viris concurrere virgo.

Idem. Impar congressus Achilli.

Idem. Vna cum gente tot annos Bellagero.

M. CICERO. Cum luxuria nobis, cum amentia, cum scelere certandum est. 1. Off. 38. Cum ciuiliter contendimus, aliter si est inimicus, aliter si est competitor. Cum altero certamen honoris & dignitatis est: cum altero, capitis & famae. Sic cum Celtiberis, cum Cimbriis ut cum inimicis gerebatur, utrū esset, non utrū imperaret. ibid. 84. Quum Cleombrotus inuidiam timens, temerē cum Epanionda confixisset, Lacedæmoniorum opes corrueunt. ibid. 81. Temerē autem in acie versari, & manu cum hoste configere immane quiddam & belluarum simile est. Idem. Cum Atheniensibus dimicandum putabant, de Sene. 5. Quid est aliud gigantum more bellare cum diis, nisi natura repugnare. 1. Off. 120. Ut fortuna nonnūquām ipsa mortalium cum immortalia natura pugnare videatur. Quod autem Q. CLAU. Quadrigarius dixit. Postquam nunciatum est ut pugnatum esset in Gallos, id ciuitas grauiter tulit. AUL. GELLIUS dicit utrum est mundus subtilius, quām cum Gallis aut contra Gallos. Nam pinguiora hæc, inquit, obsoletiora sunt. Hoc autem dicendi genus imitatus non est Gellius: sed id quod præscripsimus: nisi illa eius verba sunt que Verrius esse Flacci videntur. Urbe, inquit, à Gallis Senonibus recuperata L. Attilius in Senatu verba fecit, Q. Sulpitium tribunum militum ad Alliam aduersus Gallos pugnaturum rem diuinā dimicandi gratia postridie Idus fecisse. Voi aduersus Gallos, id est, cōtra Gallos, dictū est. Poëtarū more Sisenus dixit. Saltui ac velotati certare nūc est: pro ablativo datiuus, aut ablatiuus antiquus.

De prepositione de, quando ponatur pro ea qua est pro. Cap. LIII.

DE oratione quoque dicendi genere cum imperiis certare possit, si particulam de, loco eius qua est pro, non inusitate collocari nouerit, post verba ea qua superiori preceptione diximus: ut. Nulla de re certa contendit amicitia. Cum patre filius de hæreditate litigat. De imperio certatur.

M. CICERO. 1. Off. 38. Quum vero de imperio decertatur, bello que queritur gloria: omnino subesse tamē causas oportet easdem, quas dixi paulo ante iustas causas esse bellorum. ibid. Cum Latinis, Sabinis, Samnitibus, Pœnisi, Pyrrho de imperio dimicabatur. ibid. 83. Alij de vita, alijs de gloria & benevolentia ciuium in discrimen vocantur. Prōptores igitur debemus esse ad nostra pericula, quām ad communia: dimicare que paratiū de honore & gloria quam de ceteris cōmodis. Idem. Quandiu imperium pop. Rom. beneficis tenebatur non iniuriis, bella aut pro sociis, aut de imperio gerebatur. ibid. 86. Quum enim rex Pyrrhus populo Rom. bellum vltro

intulisset: quumque de imperio certamen esset cum rege generoso. Idem. In quibus certatur de iure ciuii. 2. de Or. 140. Quum esset cum eo Tarracinae de amicula rixatus. ibid. 76. Quid enim aut arrogans, aut loquacis fieri potuit, quām Hannibali qui tot annos de imperio cum pop. Rom. omnium gentium viatore certasset, Græcum hominem qui nunquam hostem, nunquam castra vidisset, nunquam denique minimam partem illius publici munera attigisset, præcepta de re militari dare? Idem. Quid si ne paruæ quidem caula fuit in quibus certatur de iure ciuii? Sed particularum pro, ne abyci ab hoc genere putas, exempla non defunt.

SALLVSTIUS. Cum Gallis pro salute non pro gloria certare. M. CICERO 4. Tus. 41. Conuenit dimicare pro legibus, pro libertate, pro patria. 1. Off. 68. Caenda est etiam gloria cupiditas, ut supra dixi: eripit enim libertatem, pro qua magnanimis virtus omnis debet esse contentio. ibid. Ea animi elatio quā cernitur in periculis & laboribus, si iustitia vacat, pugnatque non pro salute communi, sed pro suis commodis in vitio est. Certare hanc rem dicere non aūsim, pro eo quod est certare de hac re: quod sermonis genus ab antiquis usurpatum inuenimus.

ENNIVS. Ferro non auro vitam certamus utriusque.

VULCAT. Sedigitus. Multos incertos certatae hanc rem vidimus.

Est quando particula de, pro ea qua est pro aliis dicitur. M. CIC. 1. Off. 39. Primo Punico bello Regulus captus à Pœnisi, quum de captiuis commutandis Romanum missus esset. ibid. 89. Cauendum est etiam ne maior poena quā culpa sit: & ne iisdem de causis alij plectantur: alij ne appellentur quidem. illud quoque Quintilian ratione eadem dictum videtur. Vxor marito dicit, appellatam se de stupro à priuigno: id est, rogatam pro stupro. Itemque illud M. TULLIUS. 3. Off. 94. Optauit interitum Hyppoliti filii sui, quum is patri suspectus esset de nouerca.

Et quānam de particula hac tam multa dicimus, illud si dicitur fastidium puto, non sit. Post verbū queri particulam de, non super, dici, quānam haec in eadem significative alijs dicantur: ut, De diuturno nimis tuo silentio queror. De iniuria grauiter questus est.

QVINTILIANVS. Quum Proculeius quereretur de filio quod is mortem suam expectaret. SALLVST. Cethagus semper querebatur de ignavia sociorum. M. CICERO. De aliorum iniuriis querar?

Verba esse nonnulla, quorum alijs vulgus detrahit prepositionem, alijs adiungit, contra ac doctiores faciant, deque particula ex, pro ab, posita. Cap. LIV.

E X nobis ut ne quareas cur hoc scribamus, quum hominibus paulo humanioribus sat cogitum sit, in eo vulgus aberrare solitum respondet. Iuuentus autem Latini sermonis studio, a, qui in scolis precipue exercitationis gratia, Latine dicere cogitur: vulgare sermoni assuefens, plura qua dediscenda sint, dicit, quām qua retinenda. Quocirca domestici sermonis Gallicæ ratio in huiusmodi scolis mibi potior sit, quām ista barbari aut impuri assuefacti: quām nonnūquām altius infixa, etiā si coneris, refici non potest. Ex eo vulgari sermone ut omittam illa, immediate, vltimate, modernum, aliaque innumerā vocabula, nihil magis quām Gotthica fugienda, hac etiam esse non ignoramus. Ludo ad aleam, poto in vitro, quæro, peto, emo tibi. Hac autem purè magis ad hunc modum usurpabis. Alea ludo, ludo pilæ, non cum vulgo ad palmam. Hoc genus exercitationis Graeco nomine ὀραιομέτρια, id est, pilæ certamen appellatur. Vitreo poto. Vitreum enim subintelligendo vas (ut aurum, & philipeum sub intelligendo numum dicimus) ideo magis placet dici, quām quod dici solet vitrum. Vitrum enim materia est, vitreum quod ea materia conflatum est. Quæro, peto, emo, à te. Nam quæro, peto, emo tibi, si dicit, id significas quæro, peto, emo, pro te.

ACTIVS. Tu quod quaro abs te enoda, et qui sis explica.

PLAVTVS. Pateram, qui ille potare solitus est in cistella pertulit.

Idem. Credo non credet pater, si illam matrem emisse dicam.

Idem. Qui omnes Tarentinas erat mercatus de patre.

TERENTIVS. Forē fortuna domi erat quidam Eunuchus, quem mercatus fuerat frater Thaidi.

SVETONIVS de Augusto. Bello Siciliensi epigramma vulgatum est. Postquam bis clâfie vietus naues perdidit, aliquando ut vincat ludit assidue alea. Id, de eodem. Animi laxandi causa, modò pescabatur hamo, modò talis aut oscillatis, nucibusque ludebat cum pueris minutis: quos facie & garrulitate amabiles vndiq; cōquerebat. Id. de C. Cesare. Ante alias dilexit M. Bruti matrem Seruiliam: cui & proxima suo consulari sexagesi septuaginta maritam mercatus est: id est, pro qua AVL. GELL. Saturnalibus, Athenis alea quādā festiva & honesta usitabamus. M. VARRO. Quum emisi fundum Tusculanum à M. Pifone, in leporario apti fuere. M. CIC. C. Trebatius familiaris meus ad me scripsit te ex se quæsiisse, quibus in locis esset. Idem. Multa ex eo sāpi quæsiui. 5. FA. 6. Ego tua gratulatione commotus, quod ad me pridem scriperas velle te bene venire, quod de Crasso domum emissi: emi eam ipsam domum millibus numū, triginta quinque. Id. de Pythagoras. 5. Tus. 8. Phliūte ferunt venisse, eumq; cum Leôte principe Phliasiorum docte & copiosè differuisse quādam. Cuius ingenium & eloquētiam quādā admiratus esset Leon, quæsiisse ex eo qua maximè arte cōsideret.

At illum artem quidem se scire nullam, sed esse philosophum.
1. Off. 150. Sordidi etiam putantur, qui mercantur a mercatoribus
quod statim vendant. Nihil enim proficiunt, nisi admodum men-
tiantur. 2. Tuf. 97. Socratem ferunt, quum usque ad velperum con-
tentius ambularet, quæ situmque esset ex eo, quare id ficeret re-
spondisse, se quo melius coenaret obsonare ambulando famem. 1.
de Orat. 73. Qui pilæ ludunt, non utuntur in ipsa lusione artificio
proprio palæstræ; sed ipse motus indicat didicerintne palæstram,
an nesciant. 2. 253. Non sæpe magnum risum mouent, magis ut
bellè & literate dicta laudantur: vt in illum Ticinum, qui quum
studiosæ pilæ luderer, & idem signa facta noctu frägere putaretur:
gregale que, quum in campum non venisset, requirent, excusa-
uit Vespa Terentius; quod eum brachium fregisse diceret. His ve-
lim doceare particularē ex, pro ea qua est à vel ab, poni non insolenter
post verbum quæcere, emere, mercari: quemadmodum post audire non
inustatē collocari solet.

PLATVTS. Cur iſſuc mi vir ex te audio?

M. CICERO. 2. de Orat. 13. Quum ad me in Tusculanum, in-
quit, heri vesperi venisset Cæsar de Tusculano suo, dixit mihi à se
Scœulam hinc euntem esse conuentum, ex quo mira quedam se
audisse dicebat. ibid. Verum, inquit, ex me audies Catule. ibid. Iam
id quidem sæpe, inquit Catulus, ex eo audiui, quum diceref sibi
certum esse à judicis causisque discedere. Idem. Ego ex his sæpe
audiui quum dicentes pergratum Athenies & sibi fecisse. Hic
attende dictum non ineleganter, audiui quum dicentes: id est, audiui
dicere vel dici. Idem. Habetis ea qua voluistis audire ex me, de
quibus quidem accuratiū dicendum & cogitandum fuit. Idem.
Evidem sæpe hoc audiui de patre. Vide. A. V D I O.

Aſcribimus cum vulgo, dicendum non esse emi aut vendidi mul-
tum. Magno enim doctores usurpant.

VIDIVS. Atque erimitur magno nil nisi posse loqui.

VIRGILIVS. Et magno mercentur Atridae.

Sed ad verbū ludere, stylum reuocamus. Ludere imperia quod
dixerit Suetonius, id ei mirum non sit qui id legerit quod de verbis neu-
tris scripsimus. Suetoni verba sunt de Claudio Nerone. Priuignum
Ruffinum Crispinum Poppæa natum impuberem adhuc, quia fe-
rebaratur ducatus & imperia ludere, mergendum mari dum piscare-
tur, seruis ipsius demandauit. illud mirum videatur magis, quod idem
ludere alcām dixerit. Eius de eodem Nerone verba sunt. Nullam ve-
stem bis induit, quadragenis in punctum festertiis alcām lusit, pi-
scatus est rete aurato, purpura cocoque funibus nexis.

Quum vox quæpiam est qua pro significatu eodem genitium
aliumque casum regit, quod cum genitivo, quam cum
casu alio dicatur elegantiū. Cap. LV.

Huius nostri instituti aliena hac preceptio non est. Quum vox qua-
piam est qua casum genitium regat, ing. significatus eodem alium
regat aut regere posse videatur casum, elegantiū regat genitium, quam
alium casum: ut. Accepti abs te beneficij oblitus non sum, elegantiū
dictum est, quam acceptum abs te beneficium oblitus non sum. Diuitiarum felix qui est, vsu sæpe venit ut literarum infelix sit.
Accepta iniuria memini. Nec accedo ad Nonij Marcelli sententiam,
qui dici putat elegantiū, memini illam rem, quam memini il-
lius rei.

Idem memoria tradit veteres cum verbo fastidire genitium con-
venisse.

TITINNIUS. Dicis tu quo, quo te auoristi? mei fastidius.

LVCILIVS. Tristes difficiles sumus, fastidimus bonorum.

TURPILIVS. Vide, nunc fasti dit mei.

PLATVTS. Fastidit mei.

Hos in hoc verbo imitari nec laudo nec vitupero. Sed ad institutionis
nostra exempla accedimus.

LABERIVS. Dum diutius detinetur, nostri oblitus est.

HORATIVS. Mox ubi luctu, satis abstineo irarum.

Idem. Integer vita, scelerisque purus.

Idem. Sapientia consultus erro nunc retrorsum

vela dare.

CATULLVS. Est enim leporum disertus tuer ac facetiarum.

VIRGILIVS. Dives opum, studijsq; asperima belli.

Idem. Quam dives pecoris nisei, quam latitabundans.

PLATVTS. Tute si pudoris egeas, sumas mutuum.

TERENTIVS. Nescio horde, neque unde eam, neque quorsum eam,
ita prorsum sua oblitus mei.

Idem. Discretion animi.

Id. Animi ut incertus foret, pudori ne an amore obsequeretur magis.

Idem. Falsus animi est.

SUETONIVS. Officij duxit quantum in se esset exorare filia pa-
terem frequentibus literis. QUINTILLIANVS. Si quis tam cœcus ani-
mi est, ut de aliis dubiter, Idem. Veteribus etiam dissimulare elo-
quentiam fuit mores. Que locutio planè obvia est Quintiliiani lecto-
ribus. Idem. Alius imaginem mariti pro ea proferre magni putavit.

MACROBIVS. Horum copiam proferre nunc possum, ut tempus
noctis iam propinquantis necessariae discessione nos admoneret.

AVL. GELL. Nunc utilitatis publicæ commonefacit. M. CÆLIUS.

Ego quidem vehementer animi pendo. SALVSTIVS. Laudis audi-
dit, pecunia liberales erant. Idem. Ille eos in Domum D. Brutii per-
ducit, quod foro propinquæ erat, neque aliena consilij propter Se-
proniam. Idem. Metellus ignarus hostium, monte digrediens cum
exercitu conspicitur. Idem. Carthago æmula imperij à stirpe inter-
trit. Idem. Ager aridus, & frugum vacuus. Idem. Ager frugum ferti-
lis. M. CICERO. Vicinus amborum, in neutro excellens. 2. de Or. 154.
Referata quondam Italia Pythagoreorum fuit, tum quum erat in
hac gente magna Græcia.

Ea autem genitui gratia est, ut his aduerbijs quoque adiungatur.

VVL. GELL. Eam mulierem tunc à Tarquinio digressam postea
nusquam loci visam constitit. SALVSTIVS. Eo misericardum ventu-
rus erat. M. CICERO. Vbinam gentium sumus?

De participio præsentis temporis, quando nomen
sit. Cap. LVI.

LECTIONIS multa qui insolens non sit, id fortasse non ignorat, partic-
quod nomen verbale, cuius finis or est: ideoque casum genitivum habere.
Tum autem à doctis usurpari solet quum verbum supino caret, aut no-
men in or exiens ab eo factum esset duriusculum. VI. Laboris patiens,
pecunia indigens, vitorum fugiens. Democritus Athenas quum
venit gloriae contemnens agnoscit noluit.

TERENTIVS. Liberalis est & fugitans litium.

Idem. Nemo ad te venit, nisi cupiens tui.

SYTTONIVS. Laboris impatiens per urbem pedibus non te-
merè ambulauit. Idem. Laboris ultra fidem patiens. Idem. Ab iu-
uenta minime ciuilis, animi confidens. QUINTILLIANVS. Sunt
& alia ingenita cuique adiumenta, vox, latus patiens laboris, vale-
tudo, constantia, decor. AVL. GELLIVS. Rhetoricus quidam
sophista virtusque lingua callens haud sanè ignobilis. Idem. Luci-
lius adeò vir apprime lingua Latina sciens equum equitare dicit.
Idem. Communiumque vocum responsum. Idem. Quod ab Ennio
ita scriptum relictumque esse nemo vnuſliterarum veterum dilig-
ens dubitauit. Idem. Quiquis est, inquit, pecunia cupiens. Idem.
Homo Thraciæ ex ultima barbaria ruris colendi insolens. SALV-
STIVS. Quæ tametsi animus aspernabatur insolens malarum artium. M.
CICERO. 3. Off. 116. Ab Aristippo Cyrenaici atque Annicerij
philosophi nominati omne bonum in voluptate posuerunt: virtu-
temque censuerunt ob eam rem esse laudandam, quod efficiens
est voluptatis.

Ab uno genitivo genitium alium in numero eodem regi-
ratur. Cap. LVI.

LECTIONIS Oratorum diligentia cui fuerit maxima, ab ijs id raro di-
ci obseruabit, ut à genitivo uno genitivus altius in eodem numero
regatur: ut quemadmodum sæpe non sit, ut ratione infinitius infinitius
alius vocis eiusdem dicatur: ut Retinere amicitiam sperare se dice-
bat. Elegantiū enim dictum sit: Ut retineret amicitiam sperare se
dicebat. Raro itaque dicas: Amicitia vtilitatis causa id factum est.
Professor scientiæ Grammatices. Metu supplicij mortis factū est.
Eurandi huius dicendi generis securus est Val. Max. Apud alios rarius
inuenimus. Inuenisse nos ne dissimulemus, exempla subſcribimus.

AVL. GELLIVS. Bubo in columna ædis Iouis sedens conſpe-
ctus est. SVET. Expectatio aduentus Iubæ. AVL. GELLIVS.
Ordo atque ratio Pythagoræ ac deinceps familie successionis eius
recipiendi in littera dicuntur discipulos huiusmodi fuisse traditum. M.
CICERO. Speusippus sororis Platonis filius. Idem. Quod Tiberij
Gracchi sæpe in concionibus deplorasti, quod P. Africani ne-
cias socius fuisti.

Quemadmodum infinitiuī duo in diversa voce, ita genitiuī duo in
diverso numero sibi inueniuntur.

HORATIVS. Rhetor comes Heliodoruss Gracorum lingua doctissimus.

M. VARRIO. Honoris virtutum causa Iulij Cæesaris, qui factus
porrexit, mensis Iulius appellatus est. M. CICERO. Esculapij li-
berorum saucij opplent porticus: non potest accedi. 7. FA. 13. Ne-
que alia fuit vlla causa intermissionis literarum. 1. OFF. Gradus au-
tem plures sunt societas hominum. 1. de Or. 242. Nonne arripuit
patrocinium æquitatis, & defensionem testamentorum, ac volun-
tatis mortuorum?

Quod genitius hominum pro humano sæpe
dicatur. Cap. LVIII.

HOMINUM generi, naturane an mala consuetudine incertum, tri-
butum est, ut etiam in dicendo usurpare ea qua magis trita sunt,
atque usitatiora: sed ab eo more declinantes ij qui humaniores sunt, ser-
mone quoque vulgo superiores sunt. Id ut in aliis multis, ita in hoc quo-
que obseruatum est. Humanum genus, humanam vitam, humanum
morem, tam sæpe vulgus dicit, ut recte aliter dici posse facile neget.
Quamvis autem ego hoc dicendi genus non improbem: ut pote docti non-
nunquam usurpatum, tamen illud magis me delectat, quia humaniori-
bus est usurpatum, ut genus, vitam, mores hominum dicam. Homi-
num genus ad bonorum amicitia propensum est. Vita hominū otio
magis quam labore decrescit. Misericordia hominū alia ferè comitatū
NÆVVS.

NÆVIUS. Venit in mentem hominum fortunas: id est, fortunæ, præsum est,
TIBULLUS. Non opibus mentes hominum cureq; leuantur,
Nam fortuna sua tempora lege gerit.
PLATVS. Nam in hominum etate multa eueniunt huiusmodi.
Capiunt voluptates, capiunt rursum miseras,
Ire interueniunt, redeunt rursum in gratiam.

PLINIUS iunior. Dicendi facultas apta & exposita statim cœnatur. Vita hominum altos recessus, magnisque latebras habet. AVL. GELL. Hominum vita non tam iniquis, neque tam indomitus necessitatibus circumscripta est, ut idcirco prior iniuriam facere debeat: quam nisi feceris, prior pati possis. VAL. MAXI. Est mos hominum parula initia pertinaci studio prosequendi. M. CICERO, de Senec. § 6. Hominum generi vniuerso cultura agrorum est salutatis. 3. Off. 11. Expertes rationis sunt equi, boues, reliquæ pecudes, apes: quarum opera efficitur aliquid ad hominum usum atque vitam. Idem. Quæ est melior in hominum genere natura, quam eorum qui se natos ad homines iuvandos, tutandos, conseruandos arbitrantur. 3. Tus. 69. Theophrastus autem moriens accusasse naturam dicitur, quod ceruis & cornicibus vitam diuturnam, quoniam id nihil interest, hominibus quorum maximè interfuerit, tam exiguum vitam dedisset: quorum si artas potuisset esse longinquior, futurum fuisse, ut omnibus perfectis artibus, omni doctrina hominum vita erudiretur. Querebatur igitur se tum quum illa videre cœpisset, extingui. de Philosophia. Nec mihi charior villa vñquam res in vita fuit, nec hominum generi maius à diis munus ullum est datum. 1. de Or. 36. Quis enim tibi hoc concesserit, aut initio genus hominum in montibus ac sylvis dissipatum non prudentius consiliis compulsum potius quam disertorum oratione delinuit, se oppidis mœnibusque sepissime. Idem. Tanta oblectatio est in ipsa facultate dicendi, ut nihil hominum aut auribus aut mentibus iucundius percipi possit. Idem. Quamobrem nihil in hominum genere rarius perfecto oratore inueniri potest. 2. Off. 51. Quid est tam inhumanum, quam eloquentiam à natura ad salutem hominum & ad conseruationem datam ad bonorum pestem perniciēs; conuerte? 3. 34. Negatque villam pestem maiorem in vitam hominum inuasisse. ibid. Quia nulla perniciose maior hominum vita potuit afferri. ibid. 46. Est enim hominum natura, quam sequi debemus, maximè inimica crudelitas. 2. de Or. 343. Nam clemencia, iustitia, benignitas, fides, fortitudo in periculis communibus, iucunda est audita in laudationibus. ibid. 344. Omnes enim haec virtutes non tam ipsi qui eas in se habent, quam generi hominum fructuosa putantur. ibid. 204. Docuit enim longa iam nos vita vñusque rerum maximarum, ut quibus rebus animi hominum mouerentur, teneremus.

Quod res gestæ, quam gesta dicantur visitatiū
Cap. LIX.

PERUSIUS illa grammaticorum institutio est, ut quando sermone domestico cum adiectivo nomen res adiungitur, nomine quod est res, omisso in neutrum genus adiectum mutetur. Ut pulchrum, id est, res pulchra: bonus, id est, res bona: vtile, id est, res utilis. Id quod propè in reliquis venustum est, in nomine gestum vulgare sit ac triuiale. Ideo dicendum putes elegantiū: Carolus Magnus rerum gestarum magnitudine clarissimus est, quam gestorum. Rerum ab Alexandro gestarum historia. Reribus gestis immortalem sibi maiores nostri gloriam peperere.

M. CICERO 1. Off. 121. Optima autem hereditas à patribus traditur liberis, omnique patrimonio præstantior gloria virtutis, rerumque gestarum cui dedecori esse, nefas & vitium, iudicandum est. ibid. 90. Philippum quidem Macedonum regem rebus gestis & gloria superatum a filio, facilitate & humanitate video superiorē fuisse. ibid. 76. Licet eadem de Pausania Lyandroq; dicere, quorum rebus gestis quamvis imperium Lacedamonis dilatatum putatur: tamen ne minima quidem ex parte Lycurgi legibus & disciplina conferendi sunt. Quis est enim qui si clarorum hominum ieiātiam rerum gestarū vel vtilitate, vel magnitudine metiri velit, non anteponat Oratori Imperatorem? 2. de Or. 182. Conciliantur autem animi dignitate hominis, rebus gestis, existimatione vita: quæ facilis ornari possunt, si modò sunt, quam fingi si nulla sunt. ib. 347. Neq; tamen illa non ornat, habiti honores, decreta virtutis premia res gestæ iudicis hominum comprobatae, in quibus etiam felicitatem ipsam deorum immortalium iudicio tribui laudatio[n]is est. Idem. Peretabam a iudicibus, ut illud xatii mea, ut honoribus, ut rebus gestis, si iusto, si pio dolore me esse affectum viderent, concederent. de Oratore perfecto. 119. Cognoscat etiam rerum gestarum & memoriae veteris ordinem, maximè scilicet nostræ ciuitatis, sed & imperiosorum populorum & rerum illustrium. ibid. 30. Thucydides autem res gestas & bella narrat & prælia, grauitate sane & probè: sed nihil ab eo transferri potest ad forentem usum & publicum. 2. de Or. 53. Hanc similitudinem scribendi multi secuti sunt: qui sine vñlis ornamentis, monumenta solū temporum, hominum, locorum gestarumque rerum reliquerunt. Apud eundem M. ANTONIUS ibid. 61. Poëtas omnino quasi aliena quadam

lingua locutos non conor attingere, cum his me, vt dixi, oblecto, qui res gestas, aut qui orationes scripsierunt suas, aut qui ita loquuntur, ut videantur voluisse nobis qui non sumus eruditissimi, esse familiares.

Quæ nomina in genituio plurali etiam ab Oratoribus conci-sa sint eleganter. Cap. L X.

S Excentum exemplorum tū ex Oratoribus, tum ex Poëtis ex promptorum testimonij præceptio hac firmari posset. Ea autem ad hanc est sententia. Nomina composta derivatae, eaque præcipue que gentem significant, in carmine non ineleganter in medio conciduntur, ut cœlico-lūm, pro cœlico-larum, Frâcigenūm, pro Francigenarū, Priamidūm, pro Priamidarum, Nomina verò pecunia, ponderis, mensura ac numeri, ordinis eius cuius bini, quaterni, ducenti, trecenti, & ducenti vel trecenti, aliaque simil: a in oratione prosa lepidè multū conciduntur: in casu patro numeri multititudinis: vi, Carolūm, pro Carolorū, solidūm, pro solidorum: hac enim ut Latina Gallia nostra accipit, Philippeūm, vel Philippūm, utrūq; enim dictum inuenio, pro Philippeorum, vel Philipporū, aureūm, pro aureorū, leſtertiūm, pro leſtertiorū, cadūm, pro cadorū, medinnūm, pro medinnorū, denūm, pro denorū. His adiunge liberūm, pro liberorum, & in genere neutro duūm, pro duorum, differentia causa, ut placet Prisciano: & deūm, pro deorum.

LVCILIVS. His itidem in cena dabitis offræ millibus nummū empta. Idem. Millia ducentūm frumenti tolles medinnūm.

Vñ mille cadūm.

Idem. Maximus si argenti sexcentūm ac mille reliquit.

Idem. Quid verò est centūm ac ducentūm possideas millium?

PACVVIUS. Quem utate exacta indigum liberūm lacerasti, orbasti, extinxisti.

ACTIVS. Reprime parumper, millia, sex nummū in arcā dimisi numariam.

MARTIALIS. Ex insulâ fundisque tricies solidūm.

PLAVTVS. Vi coactæ reddidit ducentos ac mille Philippām.

TRENTIVS. Mille nummū pescit.

Idem. Si talentūm rem reliquisset decem.

SVETONIUS. Ego perdi viginti millia nummū. Idem. O cingenta nummū diurna erogauit. Idem. Ne plebs frumentorum causa frequentiū à negotiis auocaretur, ter in annum quaternū mensium tesserae dare destinauit. Id. Subuersæ deūm aræ. PLINIUS iunior. Offero tibi ad implendas equestres facultates trecenta milia nummū. QUINTILLANVS. Quæritur & vnde quid ortu, an pestilētia, an ira deūm, an intemperie cœli, an corruptis aquis, an noxiō terra halitu. AVL. GELL. Ea multa fuerat talentū ferè quingentū. Idem. Hoc facit numi nostratis denarium decem millia. Idem. Id quoque recte & probabiliter dici solitum. Mille denariū in arca est. Idem. Qui in plebe Romana tenuissimi pauperiūque erant, nec amplius quam mille quingentū aris in censu defrebant, Proletarij appellati sunt. Id. Memoriae mandatum est, Platonem philosophum tenui admodū pecunia familiari fuisse: atq; eum tamen tres Philolai Pythagorici libros decem millibus denariū mercatum. C. PLANCVS. Dedi operā deūm benignitate, vt & celeriter me recipere, & hic discensus nihil fugæ simile habet. ASINIVS POLLIO. Bouillium debent esse latitudines, nec minores pedū denūm, nec maiores quindennū. PVB. AFRIC. Qui spondet mille nummū? M. VARRO. Hortensius supra decem millia cadūm heredi retulit. Idem. Delphos Apollini manera missa, corona aurea pondo ducentūm. SALVSTIVS. Präsidio quasi duūm mililiū peditum monte occupat. M. CICERO 6. Phil. 15. Quis vñquam in illo Iano inuentus est, qui L. Antonio mille nummū ferret expensum. 3. Off. 92. An emat denario, quod fit mille nummū. Idem. Pro me sodali, qui mihi in liberūm loco, more majorū esse deberet.

In hac eadē sententia Priscianus fuit. Is enim libro septimo ad hanc ferè sententiam scribit. Nummū, inquit, liberūm, leſtertiū, iugerū, medium, medinnū, senum, septimum, denūm, pro, numerū, libero-rū, leſtertiū, iugerū, modiorū, medinnorū, senorū, septen-orū, denorū, frequenter etiā Oratores per syncopam solent proferre.

M. CICERO 3. V. 7. Iste vñs inuentus est, qui ex cōplexu parentum abreptos filios ad necē diceret, & parentes preciū pro sepultura posceret liberūm. Id. Quum asserat leſtertiū vices quingenta. Idem. Quis enim, qui tueri possit liberūm pueritiam contra improbitatem magistratum? 4. V. 122. Et pueri annorū senum septen-numque & denūm, senatorium nomen, venundata sunt. 5. 56. Sed tritici septies medinnū tollit. 2. in Ant. 101. Medio tria millia iugerū dedit. Idem. Si doceo iudices eos qui quadraginta millia modiū lucrifaciunt. 9. Att. 8. Praefectum fabrūm. de perfecto. Or. 155. Deūm fidem. 3. Ver. 147. Millibus quadragenis nummū. 3. ad Her. 32. Pedum tricentūm.

Frequentius tamen hac vtitur Cicero & ceteri syncopa, in its nominibus qua numeros vel mensuras significant. Hac ille, Mar. quoque Tulius de hac syncopa nō tacuit. Verba cuius licet multū fædata sint impudēte scriptorū imperiū: ea tamen, aut eorū certè sententiam, quantum, poterimus, integratim restituemus. Atq; etiā inquit, de perfecto Oratore. 115. à quibusdā sero iam emendatur antiquitas, qui hæc reprehēdūt. Nam proh deūm atq; hominum fidem: decorum aiunt. Ita, credo, hoc illi nesciebant. An dabat hanc licentiam consuetudo? Itaq; idea

PROGYMNASIUM

idem Poëta qui visitatiū contraxerat, Patrem meū factū puderet, pro meorum factorum: & Texitur exitiū examen, capit pro exitiorum: non dicit liberū, vt pleriq; loquimur, quum cupidos liberū, aut in liberū loco dicimus: sed vt isti volunt, Neque tu vñquam in gremium liberorū ex te genus. Et idem. Namq; Æsculapij liberorum. At ille aliter in Chrysē non solum Ciues antiqui amici maiorum meū, quod erat visitatū, sed durius etiā, Cōsiliū socij augurium atq; exitium interpres. Itemq; Pergit postquam prodigium horriferum portentum paor. Quæ non sāne sunt in omnibus neutrī visitata. Nec enim dixerim tam libenter armū iudicio, et si est apud eūdem. Nihil ne ad te de iudicio armū accedit, quā centumūrū, vt censorū tabulæ loquuntur. Fabrū & procūm audio dicere, nō fabrorū & procōrum. Planeq; duorum virorū iudicium, aut triumvirorū capitalium, aut decemvirorum litibus iudicandis dico nunquam. Atqui dixit Aetius. Video sepulchra duo duū corporum. Idemq; Mulier vna duū virū. Quid verum sit intelligo: sed alias ita loquor, vt cōcessum est, vt hoc, vel proh deūm dico, vel proh deorum, alias vt necesse est, quā triumvirū, nō triumvirorum, quum festeriū & numūm, non festeriū & numorū, quod in his cōsiderato varia non est. Hac ille.

Quibus docet contractionem hanc apud Poëtas veteres in masculino genere, in neutro vero sapienti solitā: docetq; in oratione soluta defūm & deorum dei possibilibus: liberū pro liberorum doctē usurpari. Itemque clauuirū, triumvirū, decemvirū, festeriū, numūm, aliaq; hoc genus omnia magis ex cōsuetudine dici. Tam multa hac quum aliorū, sum pricipiū M. Tullij Ciceronis exempla a scripsisse me non mirabitur is, qui à M. Fabio Quintiliano nouerit illa non probari, Centum millia numūm, & fidem deūm: ne ibi solaces duplices esse credat, quia numerus ibi & casus, ut ait, mutetur. Ideoque denariorum idem dixit. Eius verba sunt. Abderites Protagoras, à quo decem millibus denariorum didicisse artem quam edidit, Euathius dicitur.

Verba in temporibus à præterito in vi, exēunte factis in medio concidi non inusitate. Cap. LXI.

Oferuassem id multos in dicendi facultate non incelebres attēdimus, ne in nomine solo syncopam esse dicamus, ut ea verborum tempora in medio cōciderentur, qua à præterito in vi syllabam exēunte facta essent: ut, Amassem, audieras, redisses. Ideoq; Fabius Quintilianus audacter potius quam audacter, & emicauit, non emicuit, & conire non coite dicentibus: His, inquit, permittamus & audiuisse & sciuisse, & tribunale & faciliter dicere, frugalis quoq; sit apud eos non frugis. Nam quo alio modo fiat frugalitas: Aliaq; huius generis multa. Tandem subscrībit. Is adiūcat face & dice, & familiā. Reclū est hac via quā negar: sed alia est & mollior & magis trita. Hū palā facit Quintilianus audiuisse, sciuisse, aliaq; hoc genus magis usurpanda non esse quām tribunale, faciliter, frugale, face, dice. Hac autem nemo cōsuetudine (qui eruditiorū consensus est) seruens dicat: illa igitur omittenda sim potius. Marcus quoq; Cicero eorum usum nō abnegās, concisū utendū esse potius censer. Eius verba sunt, de perfecto Or. 157. Quid quod sic loqui nosse iudicasse verāt: nouisse iubent & iudicauisse, quasi verō nesciamus in hoc genere & plenū verbū rectē dici, & imminutū visitare. Itaq; vtrūq; Terentius? Echo tu cognatum tuum non noras? idem. Stilphonem inquam, noueras. Sive plenum est, sive imminutum, licet vtare vtroque. Hac ille. Imminuto autem usum eū sibi fuisse monumenta eius docuēto sunt. Quorum exempla ex multis paucā subscrībo.

M. CICERO 2. de Or. 13. Qui quām inter se, & ipformū usus ferrebat amicissimē confalutarent. Id. Et tanquam in schola prop̄ ad Græcorum consuetudinē disputasse. de Or. 9. Difficile est numerare quot viri, quanta scientia, quantaq; in suis studiis varietate & copia fuerint, qui non vna aliqua in re separatim elaborarint: sed omnia quæcunque possent, vel scientia peruestigatione, vel dislērendi ratione comprehendenter. ibid. 94. Ego hac eadem opinione adductus scripsi etiam illud quodam in libello, qui me imprudēte & inuitu excidit, & peruenit in manus hominum, disertos me cognoscere nonnullos eloquentem adhuc neminem. ibid. 99. Præterim quum te vnum ex omnibus ad dicendum maximē natum aptumq; cognossem. Idem. Nec enim te ista atrigisse arbitrabar, quā diligētissime cognosce, & yndique collegisse, vñsuque doctum partim correxisse video, partim comprobasti. 2. de Orat. 122. Neminem esse Oratorem paulò illustriorem arbitror neque Græcum neque Latinum, quem ætas nostra tulerit, quem non & sapere & diligenter audierim. 1. de Or. 135. Sed profectō studia nihil prosunt peruenienti aliquo, nisi illud quod cōdūcēt, ferat ducatque cognoscere. ibid. 145. De actione & de memoria quadam brevia, sed magna cum exercitatione præcepta gustaram. 3. 211. Quām quām suauissima & maxima voce legiſſet, admirantibus omnibus, quantō, inquit, magis admiraremini si audissetis ipsum? Ex quo sati significauit, quantum esset in actione, qui orationem eandem aliam fore putarit autore mutato. Idem de Thēmītēle 2. de Or. 300. Intelligere possemus nihil exilius animo quod semel effusum, vñquam effluere potuisse quum quidem ei fuerit optabilius obliuisci posse potius quod meminisse nollet, quā quod semel audisset vidisset, meminisse. 1. 102. Qui denique quemcunque in animis hominum motum res & causa postularit, cum dicendo vel excitare possit vel

sedare. ibid. 204. Ea si paulò latius dixeris, exploris omne expectationem diuturni desiderij nostri. 2. 97. Me quidem, inquit, rectē scriptitasse arbitror. 1. 174. Ego tibi vllam causam maiorem committendam putē: Citiūs herculē iis qui duorum scalmorum nauicubernarit. 2. 337. Ad consilium autem de repub. dandum, caput est noſſe rem publicam. Ad dicendum vero probabiliter noſſe mores ciuitatis. ibid. 2. 85. Hoc vero Crasso, nihil facetus. Quum laſſet testis Sylus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset: Potest fieri, inquit, Sile, vt si vnde te audisse dicas, iratus dixerit. Annuit Silus. Potest esse, vt tu non rectē intellexeris. Id quoque toto capite ante audisse dicas, nunquam audieris. Hoc ita præter expectationem accidit, vt testes omnes risus obruerit. ibid. 265. Gallus olim testis in Pisonem, quum innumerabilem Magio præfecto pecuniam dixisset datam, atque Scaurus tenuitatem Magij redargueret: Erras, inquit, Scaure. Ego enim non Magium conseruasse dico, sed tanquam nudus nuces legeret, in ventrem abstulisse. ibid. 111. Ambiguorum autem complura genera sunt, quā mihi videntur melius noſſe qui dialectici appellantur: hi autē nostri ignorare, qui non minus noſſe debeat. 1. 178. Defendebamus quicquid fuisset incondi in mancipio, id si vendor scisset, neque declarasset, præstare deberet. ibid. 182. Si quis apud nos seruisset ex populo foederato, seque liberasset, ac postea domum reuenisset, quā situm est apud maiores nostros, nū is ad suos redisset, an amississet hāc ciuitatem.

Est igitur concisio hec tam mollis auribus, tamque iucunda, ut oratione eadem (qua varietate gaudet plurimum) non semel tantum inueniatur. Verū attendas velim, i. vocalē in huiusmodi oratoria concisone non geminari. Audisse enim, redisset, seruisset, scisse, non; audiisse, redisset, seruisset, sciisse, dici exempla haec te admoneant.

Cuius & cuias quo dicendi genere usurpanda sint, quodque pro posſessore dominus visitare dicatur.

Caput LXII.

T Abernarios plebeiosque sermones illos, pro quo liber est, de qua patria aut natione est, quod fugere possis facilis, hic scribimus nomen cuius, cuiā, cuim, de posſessione, cuias verō de patria aut natione dici. Dices igitur. Cuius liber est? cuiā domus? cuium predium? Domum vendidit is cuiā non erat, cuias es? cuiatem te esse putem?

VIRGILIUS. Cuium pecus ē An Melibæi?

TERENTIUS. Cedo cuium puerum hic apposuiſti.

Apud Aul. Gellium formula cuiusdam illa verba sunt.

Proſiteberē in triduo proximo, quidquid inueniēris ſuſtulerisue dolo malo: aut domino suo cuium id censebis esse, reddes, vt quod rectē factum esse voles. A. GELLIVS. Tum prætorem ei, cuiā res erat dixisse aduocatum cum non habere. Idem. In ipso enim iam veritur, cuiā est res, non in alio vnde petitur. M. CICERO 5. Tusc. 1. 08. Socrates quidem quum rogaretur, cuiatem se esse diceret, mundanum, inquit. Totius enim mundi ſe incolam & ciuem arbitrabatur.